(R:30.12.2013)

 1

ATA Nº 53/2013

------ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

REALIZADA NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2013. ---------------------------------------

------Aos trinta dias do mês de dezembro do ano dois mil e treze, nesta Vila da

Chamusca, na Sala de Reuniões do Edifício dos Paços do Concelho, reuniu a

Câmara Municipal sob a Presidência do Senhor Presidente Dr. Paulo Jorge

Mira Lucas Cegonho Queimado, e com as presenças dos Senhores

Vereadores: Francisco Manuel Petisca Matias, Aurelina Maria Conde Andrade

Rufino, Cláudia Patrícia Alves Moreira e Maria Manuela Luz Marques, comigo,

Ana Isabel Tanoeiro Azevedo, Coordenador Técnico que secretariei, ------------

------Verificando-se quórum, o Senhor Presidente, declarou aberta a reunião,

eram dezassete horas e dez minutos, após o que se deu início à apreciação

dos seguintes assuntos: -----------------------------------------------------------------------

------SITUAÇÃO FINANCEIRA / RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA – EM

27.12.2013 – TOTAL DISPONÍVEL: 650.016,83€; OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS:

597.454,10€; OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: 52.562,73€. -----------------------

------ORDEM DO DIA: Entrou-se na ORDEM DO DIA composta dos seguintes

pontos previamente estabelecidos: ----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------Documentos Para Conhecimento-----------------------

------01 – ESTUDO DE TRÁFEGO: PROCEDIMENTOS: ----------------------------------

------Presente informação nº 210/MF, de 18/12/2013, da DUOASU sobre o

estudo de tráfego nas zonas de acesso ao Eco Parque do Relvão, documento

que por muito extenso se dá por inteiramente transcrito nesta ata para os

devidos efeitos, a Câmara Municipal tomou conhecimento e definiu

(R:30.12.2013)

 2

continuar as diligências no sentido de alterar as acessibilidades ao Eco Parque

do Relvão, de modo a preservar a segurança das populações e não

condicionar o desenvolvimento económico. --------------------------------------------

------02 – AMPLIAÇÃO LAR DE IDOSOS DO CHOUTO: ---------------------------------

------A Câmara Municipal tomou conhecimento do Contrato de Empreitada de

“Alargamento do Lar de Idosos do Chouto”, documento que por muito

extenso se dá por inteiramente transcrito nesta ata para os devidos efeitos,

do e-mail que o acompanha no qual solicita o apoio do Município e informa

que o presente contrato foi aprovado pelo INALTEJO (FEDER), mas que os

valores inicialmente previstos foram reduzidos para mais de metade. -----------

------Dado a importância do projeto e do seu benefício para a população a

Câmara Municipal considera o apoio de 25% do valor do projeto, tendo hoje

deliberado adiar o assunto para futura discussão, após apuramento do valor

elegível do QREN para o Centro de Apoio Social do Chouto. ------------------------

------03 – ANMP / CIRCULAR 143/2013-AG – VARIAÇÃO DA RECEITA DE IMI

RESULTANTE DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO GERAL DOS PRÉDIOS URBANOS:

------O Executivo tomou conhecimento da circular emanada da Associação

Nacional de Municípios Portugueses sobre Variação da Receita de IMI,

resultante do processo de avaliação geral dos prédios urbanos e com

esclarecimentos sobre os novos métodos de determinação dos montantes

apurar. --------------------------------------------------------------------------------------------

------04 – LOJA SOLIDÁRIA – SITUAÇÃO DE CEDÊNCIA: -------------------------------

------Presente e-mail da Junta de Freguesia de Chamusca comunicando, que

um dos proprietários do espaço onde está instalada a Loja Solidária lhe

demonstrou a intenção de manter o contrato de acordo, dentro das mesmas

(R:30.12.2013)

 3

condições de cedência temporária a título de empréstimo, até que

necessitem dele. --------------------------------------------------------------------------------

------Tomando conhecimento, o Executivo demonstrou o seu agrado pela

posição da família proprietária. -------------------------------------------------------------

------05 – SISAV – CONTAS DE NOVEMBRO 2013: -------------------------------------

------A Câmara Municipal tomou conhecimento do documento de contas do

mês de Novembro, que a empresa SISAV remeteu, documento que por muito

extenso se dá por inteiramente transcrito nesta ata para os devidos efeitos. --

------06 – RESIURB – ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS PARA O TRATAMENTO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS – ORÇAMENTO 2014: ----------------------------------------------

------O Executivo tomou conhecimento do referido Orçamento para 2014,

documento que por muito extenso se dá por inteiramente transcrito nesta

ata para os devidos efeitos. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------Documentos para análise ---------------------------------

------07 – SIADAP: -------------------------------------------------------------------------------

------Foram apresentadas as propostas referentes às alíneas a) e b), as quais

se transcrevem: ---------------------------------------------------------------------------------

------a) SIADAP – 2013/2014 e 2015/2016 – COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

COORDENADOR DA AVALIAÇÃO: ----------------------------------------------------------

------------------------------------------“PROPOSTA -------------------------------------------

------ ASSUNTO: SIADAP 2013/2014 e 2015/2016 — Composição do Conselho

Coordenador da Avaliação ------------------------------------------------------------------

------Nos termos do artigo 28º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de dezembro,

com nova redação dada pela Lei nº 66-B/2012 de 31 de dezembro, e nos

termos do artigo 21º do Decreto Regulamentar nº 18/2009 de 4 de

(R:30.12.2013)

 4

setembro, o Conselho Coordenador da Avaliação para os biénios 2013/2014

e 2015/2016 terá a seguinte constituição: ----------------------------------------------

------• Presidente do CCA: Dr. Paulo Jorge M. L. Cegonho Queimado, na

qualidade de Presidente da Câmara; -----------------------------------------------------

------• Dr.ª Cláudia Patrícia Alves Moreira, na qualidade de vereadora a

tempo inteiro; ----------------------------------------------------------------------------------

------• Sr. Francisco Manuel Petisca Matias, na qualidade de vereador a

tempo inteiro; ----------------------------------------------------------------------------------

------• Dr. Francisco José Velez Gaspar, na qualidade de Presidente da

Assembleia Municipal; -----------------------------------------------------------------------

------• Dr. Fernando Miranda Patrício, na qualidade de Director de

Agrupamento de Escolas e Jardins-de-infância do Concelho da Chamusca.” --

------b) SIADAP – 2013/2014 e 2015/2016 – COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO

PARITÁRIA ---------------------------------------------------------------------------------------

“PROPOSTA

------ASSUNTO: SIADAP 2013/2014 e 2015/2016 — Composição da Comissão

Paritária ------------------------------------------------------------------------------------------

------Nos termos do artigo 59º da Lei nº 66-B/2007, de 28 de Dezembro, com

nova redação dada pela Lei nº 66-B/2012 de 31 de dezembro, e nos termos

do artigo 22º do Decreto Regulamentar nº 18/2009 de 4 de Setembro,

procede-se à alteração dos representantes da Administração na Comissão

Paritária, nos seguintes termos:------------------------------------------------------------

------• 1º vogal efectivo: Vice-presidente Dr.ª Cláudia Patrícia Alves Moreira;

------• 2º vogal efectivo: Vereador Sr. Francisco Manuel Petisca Matias; -------

------• 1ºvogal suplente: Vereadora Aurelina Maria Garrido Conde Andrade

Rufino; --------------------------------------------------------------------------------------------

(R:30.12.2013)

 5

------• 2º vogal suplente: Vereadora Dr.ª Maria Manuela Luz Marques. --------

------Foram ambas as propostas analisadas e debatidas, tendo sido acordado

remetê-las para reapreciação na próxima reunião da Câmara Municipal. -------

--------------------------------Documentos para ratificação -------------------------------

------08 – CONTABILIDADE: ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS – DECLARAÇÕES

(DE 20/12/2013 A 27/12/2013): -----------------------------------------------------------

------Presente Informação do Serviço de contabilidade do resumo os

montantes / despesas efetuadas no período de 20.12 a 26.12 constantes das

Declarações – Fundos disponíveis negativos que anexam, por se

considerarem despesas de caráter regular e permanente, documentos que

por muito extensos se dão por inteiramente transcritos nesta ata para os

devidos efeitos. ---------------------------------------------------------------------------------

------O Executivo deliberou, por unanimidade, ratificar os referenciados

documentos. -------------------------------------------------------------------------------------

Documentos para aprovação

------09 – ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL Nº 22 ---------------------------------------------

------Elaborada pelo Serviço de Contabilidade, foi presente alteração aos

Documentos Previsionais / ano económico de 2013, respetivamente Vigésima

segunda ao Orçamento e Grandes Opções do Plano (GOP’S), e Vigésima

primeira às Atividades Mais Relevantes (AMR), documentos que por muito

extensos se dão por inteiramente transcritos nesta ata, para todos os efeitos.

------A Câmara apreciou e deliberou por unanimidade, aprovar a mencionados

alteração. -----------------------------------------------------------------------------------------

 ------10 – CONTABILIDADE: COMPROMISSOS – POSIÇÃO DE

COMPROMISSOS (DE 20 A 26-12) ---------------------------------------------------------

------A Câmara tomou conhecimento da Posição dos Compromissos,

(R:30.12.2013)

 6

correspondente ao período de 20 a 26 de dezembro do corrente ano, na

importância global de 2.628,69€ (dois mil seiscentos e vinte e oito euros e

sessenta e nove cêntimos). ------------------------------------------------------------------

------ (09) – INTERVENÇÃO DO SENHOR PRESIDENTE: --------------------------------

------O Senhor Presidente deu conhecimento dos contatos, reuniões e ações

em que participou no período compreendido entre a última e a presente

reunião, referindo nomeadamente: -------------------------------------------------------

------Ter reunido com Conselho Intermunicipal e com o Comandado Distrital

de Bombeiros no dia 26.12, a 27.12 esteve presente na Sessão Ordinária da

Assembleia Municipal e em 29.12 assistiu ao teatro no Chouto. -------------------

------ (10) - INTERVENÇÃO DOS SENHORES VEREADORES: --------------------------

------ CLÁUDIA PATRÍCIA ALVES MOREIRA: ----------------------------------------------

------ Aludindo as intempéries da véspera de Natal, a Senhora Vice-presidente

expressa o seu agradecimento pela pronta intervenção da proteção civil e das

pessoas envolvidas, referindo, também, a sua presença na Sessão Ordinária

da Assembleia Municipal no dia 27.12 ----------------------------------------------------

------FRANCISCO MANUEL PETISCA MATIAS: -------------------------------------------

------Deu conhecimento das ações em que participou na semana passada,

designadamente da sua presença na Sessão Ordinária da Assembleia

Municipal de 27.12 e também no teatro do Chouto a 29.12. -----------------------

------MARIA MANUELA DA LUZ MARQUES: ---------------------------------------------

------ Referiu a sua presença na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de

27 de Dezembro e desejou a todos Bom Ano Novo. -----------------------------------

------AURELINA MARIA GARRIDO CONDE ANDRADE RUFINO: ---------------------

(R:30.12.2013)

 7

------ Mencionou, também, ter estado na, já referida, Sessão da Assembleia

Municipal e terminou, tal como o restante Executivo, desejando um Bom

Ano, acreditando que trará algo de melhor para todos. ------------------------------

------ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: ------------------------------------------------------

------E não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente declarou

encerrada esta reunião eram dezassete horas e quarenta e cinco minutos, da

qual, para constar, se lavrou a presente ata que, depois de ser considerada

aprovada, vai ser assinada pelo senhor Presidente e por mim

___________________________________ servindo de secretário, que redigi

e igualmente assino, nos termos do n.º 2 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12

de setembro. ------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

_____________________________

O Coordenador Técnico,

____________________________